
 
   Decreto n.  

   Prot.   

 

IL RETTORE 

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge 09.05.1989 n. 168 e s.m.i.; 

- Vista la Legge n. 240 del 30.12.2010 e s.m.i.; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 146 

del 15.4.2021 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18.5.2021, con 

particolare riferimento all’art. 19 “Consulta dei Portatori di interesse”; 

- Visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 55.13 del 31 

gennaio 2013 e in particolare l’art. 32; 

- Visto il D.R. n. 467 del 7 dicembre 2018, con il quale è stata istituita la Consulta 

dei Portatori di Interesse dell’Università per Stranieri di Siena per il quadriennio 

2018/2022; 

- Considerato che è necessario provvedere al rinnovo per il quadriennio 

2022/2026; 

- Viste le note trasmesse dal rettore, prof. Tomaso Montanari in data 11, 15 e 21 

novembre e 6 dicembre 2022 per il rinnovo delle rappresentanze previste dallo 

Statuto in seno alla Consulta dei Portatori di Interesse dell’Ateneo; 

- Vista la nota dell’Ufficio Scolastico XII – Ambito territoriale della Provincia di 

Siena – dell’11 novembre 2022 (prot. di Ateneo 32279 dell’11.11.2022) con la 

quale viene nominata quale rappresentante entro la Consulta la prof.ssa Roberta 

Bonelli; 

- Vista la nota della Presidente Arci di Siena, dott.ssa Serenella Pallecchi del 16 

novembre 2022 (prot. di Ateneo 32789 del 16.11.2022) con la quale viene 

comunicata la designazione della Presidente stessa quale rappresentante nella 

Consulta; 

- Vista la nota dell’Università degli Studi di Siena del 16 novembre 2022 con la 

quale viene trasmesso il Decreto del rettore Roberto Di Pietra, prot. 230325 del 

15 novembre 2022, relativo alla nomina della prof.ssa Stefania Lamponi quale 

rappresentante dell’Università entro la Consulta (prot. di Ateneo 32821 del 

16.11.2022); 

- Vista la lettera del Provveditore dell’Arciconfraternita di Misericordia di Siena 

dott. Paolo Almi del 17 novembre 2022 con la quale comunica la nomina del 

sig. Antonio Pagliantini quale rappresentante dell’Arciconfraternita nella 

Consulta (prot. di Ateneo 33060 del 18.11.2022); 

- Vista la nota del Direttore della Caritas Diocesana di Siena, dott. Giovanni 

Tondo, del 18 novembre 2022 (prot. di Ateneo 33073 del 18.11.2022) con la 

quale comunica la designazione della dott.ssa Valentina Carloni quale 

rappresentante della Caritas nella Consulta; 

- Vista la nota della Direttrice della Scuola di Dottorato, prof.ssa Giovanna 

Frosini, del 21 novembre 2022 (prot. di Ateneo 33325 del 21.11.2022) con la 

quale delega, in rappresentanza della Scuola, la prof.ssa Liana Tronci; 

- Vista la nota del Sindaco di Siena, Avv. Luigi De Mossi, del 14 novembre 2022 

(prot. di Ateneo 33554 del 23.11.2022), con la quale comunica la designazione 

della dott.ssa Francesca Appolloni – Assessore alla Sanità, Servizi sociali e 

Politiche della casa, Protezione Civile – quale rappresentante del Comune nella 

Prot. n. 0037410 del 29/12/2022 - [UOR: SI000133 - Classif. II/11]



Consulta dell’Ateneo; 

- Vista la nota del Presidente dell’Associazione Ex Alunni dell’Università, Prof. 

Raymond Siebetcheu, del 23 novembre 2022  (prot. di Ateneo 33672 del 

23.11.2022) con la quale comunica la propria partecipazione quale 

rappresentante dell’Associazione entro la Consulta; 

- Vista la nota del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici, prof. Giuseppe 

Marrani, del 24 novembre 2022 (prot. di Ateneo 33759 del 24.11.2022) con la 

quale comunica la propria partecipazione nella Consulta in rappresentanza del 

Dipartimento; 

- Vista la comunicazione del Rettore del Magistrato delle Contrade, dott. Gianni 

Morelli, del 2 dicembre 2022 (prot. di Ateneo 34906 del 5.12.2022) relativa alla 

nomina del dott. Claudio Rossi quale rappresentante del Magistrato nella 

Consulta; 

- Vista la nota del Presidente di Confindustria Toscana Sud dott. Fabrizio Landi 

del 2 dicembre 2022 (prot. di Ateneo 35001 del 5.12.2022) con la quale 

comunica la nomina del Vice Presidente dott. Marco Busini quale 

rappresentante nella Consulta; 

- Vista la nota dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario del 

6 dicembre 2022 (prot. di Ateneo 35191 del 6.12.2022) con la quale comunica 

la nomina della dott.ssa Irene Micali quale delegata entro la Consulta; 

- Vista la nota della Presidente della Banca Monte dei Paschi di Siena, dott.ssa 

Maria Patrizia Grieco del 7 dicembre 2022 (prot. di Ateneo 35425 del 

7.12.2022), relativa alla nomina della dott.ssa Eleonora Maria Cola, 

Responsabile Supporto Governance e Controlli - quale rappresentante della 

Banca nella Consulta; 

- Vista la nota della Sindaca del Comune di San Casciano dei Bagni, dott.ssa 

Agnese Carletti, del 12 dicembre 2022 (prot. di Ateneo 35761 del 12.12.2022) 

con la quale comunica la propria partecipazione quale rappresentante del 

Comune entro la Consulta; 

- Vista la nota delle Organizzazioni Sindacali dell’Università (FLC CGIL – CISL 

Federazione Università – UIL RUA) del 12 dicembre 2022 (prot. di Ateneo 

35912 del 12.12.2022), relativa alla nomina della Sig.ra Claudia Guerrini quale 

rappresentante nella Consulta dei Portatori di Interesse; 

- Vista la nota del 15 dicembre 2022 del Presidente della Camera di Commercio 

di Arezzo-Siena, dott. Massimo Guasconi, (prot. di Ateneo 36338 del 

15.12.2022) con la quale comunica la nomina del Vice Segretario Mario Del 

Secco quale rappresentante camerale nella Consulta; 

- Vista la nota del dott. Giovanni Pellicci, Responsabile Ufficio Stampa di 

Autolinee Toscane AT del 19 dicembre 2022 (prot. di Ateneo 36571 del 

19.12.2022), con la quale comunica la propria partecipazione quale 

rappresentante della società entro la Consulta; 

- Vista la comunicazione pervenuta dal Gruppo Territoriale Siena di Refugees 

Welcome Italia il 20 dicembre 2022 (prot. di Ateneo 36812571 del 21.12.2022) 

relativa alla nomina dell’attivista Eleonora Ciali quale componente della 

Consulta;  

- Vista la delibera del Senato Accademico del 21 dicembre 2022 con la quale, 

preso atto delle designazioni pervenute per la costituzione della Consulta dei 

Portatori di Interesse, viene dato mandato al rettore di procedere all’integrazione 

della composizione qualora pervenissero ulteriori nomine da parte degli enti 

previsti in Statuto; 



- Tenuto conto che delle designazioni pervenute è stato messo a conoscenza, così 

come previsto dall’art. 32 del Regolamento Generale di Ateneo, il Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 21 dicembre 2022; 

- Visto l’art. 32, comma 5 del Regolamento Generale di Ateneo che prevede che 

“il Comitato entra nelle proprie funzioni anche se non tutti i suoi componenti 

siano stati nominati dagli Enti di riferimento”; 

  

 D E C RET A  

 

Ai sensi dell’art. 19 dello Statuto e dell’art. 32 del Regolamento Generale di Ateneo, è 

costituita la Consulta dei Portatori di Interesse nella seguente composizione: 
 

PROF. TOMASO MONTANARI RETTORE 

DOTT.SSA SILVIA TONVERONACHI DIRETTRICE GENERALE 

PROF. GIUSEPPE MARRANI DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

PROF.SSA LIANA TRONCI DELEGATA DELLA DIRETTRICE DELLA 

SCUOLA DI DOTTORATO 

DOTT.SSA FRANCESCA APPOLLONI DELEGATA DEL SINDACO DI SIENA 

PROF.SSA STEFANIA LAMPONI RAPPRESENTANTE UNIVERSITÀ DEGLI 

STUDI DI SIENA 

DOTT.SSA IRENE MICALI RAPPRESENTANTE AZIENDA REGIONALE 

PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 

SIG.RA CLAUDIA GUERRINI RAPPRESENTANTE ORGANIZZAZIONI 

SINDACALI 

PROF.SSA ROBERTA BONELLI 

 

RAPPRESENTANTE DEL SISTEMA 

SCOLASTICO E FORMATIVO PROVINCIALE 

DOTT. MARCO BUSINI RAPPRESENTANTE CONFINDUSTRIA 

TOSCANA SUD 

DOTT. MARIO DEL SECCO RAPPRESENTANTE CAMERA DI COMMERCIO 

DI AREZZO-SIENA 

PROF. RAYMOND SIEBETCHEU RAPPRESENTANTE ASSOCIAZIONE EX 

ALUNNI 

SIG. ANTONIO PAGLIANTINI RAPPRESENTANTE ARCICONFRATERNITA DI 

MISERICORDIA DI SIENA 

DOTT.SSA ELEONORA MARIA COLA  RAPPRESENTANTE BANCA MPS 

DOTT. CLAUDIO ROSSI RAPPRESENTANTE MAGISTRATO DELLE 

CONTRADE 

DOTT. GIOVANNI PELLICCI RAPPRESENTANTE AT – AUTOLINEE 

TOSCANE 

DOTT.SSA VALENTINA CARLONI RAPPRESENTANTE CARITAS DIOCESANA 

DOTT.SSA SERENELLA PALLECCHI RAPPRESENTANTE ARCI SIENA 

DOTT.SSA AGNESE CARLETTI RAPPRESENTANTE COMUNE DI SAN 

CASCIANO DEI BAGNI 

DOTT.SSA ELEONORA CIALI RAPPRESENTANTE REFUGEES WELCOME 

ITALIA 
 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 19, comma 12 dello Statuto, la Consulta dei Portatori di Interesse dura 

in carica quattro anni e i suoi componenti sono rinnovabili una sola volta 

consecutivamente. 
 

 

Siena,  

                                                                                              IL RETTORE 

                                                                                     (prof. Tomaso Montanari*) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La compilatrice: dott.ssa Francesca Bianchi 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 
connesse 

 


		2022-12-29T08:31:51+0000
	MONTANARI TOMASO




